

TNC AKTUELLT

Årgång 13(1971):6

I N N E H Å L L

- Sida 1 Representantförsamlingens höstsammanträde
- " 5 TNC 49 Produktionsteknisk ordlista jämte arbets- och meritvärderingstermer
- " 6 Termfrågor i urval
- " 7 TNC-termer år 1971

Representantförsamlingens höstsammanträde

TNCs representantförsamlings ordinarie höstsammanträde ägde rum den 2 december 1971 i AB Atomenergis hörsal, Liljeholmsvägen 32, Stockholm.

Styrelsens förslag till budget för år 1972 antogs, vilket innebär att TNCs omslutning för första gången beräknas överstiga halvmiljonstrecket. Bland de stadgeenliga ärendena är vidare att notera tillsättandet av en valnämnd som består av direktör Bertil Sjögren STF, sammankallande, direktör Gregory Ljungberg IVA och professor Nils Göran Sjöstrand CTH. Valnämndens uppgift är att förbereda val av styrelse för den treårsperiod som inleds vid det ordinarie vårsammanträdet år 1972.

Direktör Einar Selander beskrev inriktningen av TNCs verksamhet och kom även in på en rad aktuella arbeten. Den terminologiska verksamheten kommer i sin helhet att under det närmaste året följa mönstret från innevarande år. Fördelningen på arbetsinsatser avseende ordlistor, övrig publiceringsverksamhet, granskning och rådgivning kommer att ha ungefär samma proportioner som hittills. En överflyttning av en större del av arbetsinsatser från en sektor till en annan förutsätter väsentliga förändringar i strukturen även på finansieringssidan. Som vi ser det är alla de skiftande verksamhetsgrenarna sammanhängande. Våra stadgar säger det klart:

- att samla och bearbeta material
- att föreslå nya termer och tecken
- att utge handböcker o.d.
- att verka för tillämpningen
- att stå till tjänst med upplysningar och råd
- att upprätthålla förbindelser med andra länder

Att segregera de olika funktionerna skulle innebära en minskad total-effekt.

Denna helhetssyn innebär att vi söker fördela tillgängliga resurser på ett så ändamålsenligt sätt som möjligt. Vi har därmed förhoppningen att kunna bädda för den ökning av verksamheten som alla instanser uttrycker som önskvärd och möjlig.

En ökad aktivitet avseende vissa grupper av intressenter har tagit form under det snart gångna året och kommer att präglade den närmaste

utvecklingen i ökad omfattning. Således har informationen om TNC till olika slag av skolor intensifierats och systematiserats. Vid höstens ingång sändes sorterat informationsmaterial till cirka 400 mottagare inom gymnasieskolor, länsskolnämnder och lärarhögskolor. Detta har skett under uttrycklig hänvisning till de i läroplanerna uttalade rekommendationerna att TNC och dess verksamhet skall på lämpligt sätt studeras både i ämnet svenska, särskilt teknisk svenska, och i ämnen hörande till naturkunskap och teknik. Ett stort antal gensvar på denna information vittnar om att här finns en uppgift att instruera blivande ingenjörer m.fl. om betydelsen av termer, termvård och termplanering.

En annan specialinriktad aktivitet har vänt sig mot de organisationer och sammanslutningar som har Svenska Teknologföreningen som centrum. En särskild frågeblankett har sänts ut till denna kategori i avsikt att inhämta uppgifter om behov av terminologi och eventuell förekomst av pågående nomenklaturarbete.

I samband med det omfattande standardiseringsarbete som bedrivs av standardiseringsorganen har det länge varit aktuellt att finna en bättre form för den hantering av termer som standardiseringsarbetet för med sig. Det har i själva verket varit ett organisatoriskt sambandsproblem alltsedan de tidigaste åren i TNCs verksamhet. Under den senaste tiden har överläggningar ägt rum mellan SIS och TNC för att söka finna rationella former för utveckling av detta samarbete. Det föreligger goda möjligheter att en överenskommelse i sak kan uppnås inom den närmaste tiden. Det blivande avtalets materiella innehåll har som huvudpunkter reglering av TNCs rådgivningsfunktion i samband med uppkommande termfrågor i olika led i standardiseringsarbetet och en överenskommelse om utarbetande, utformning och utgivning av ordlistor. Det föreslagna arbetssättet bör kunna stå som modell för annan likartad verksamhet, Avsikten är naturligtvis inte att favorisera en av TNCs medlemmar på andras bekostnad utan tvärt om att söka finna en koncentration av tillgängliga resurser för att undvika dubbelarbete och för att säkerställa konsekvens och följdriktighet.

I fråga om ordlistor är de närmaste planerna följande. Tredje delen av vattenordlistan kommer att utges, sannolikt som nr 50 i TNCs serie. Plats för jubileumsarrangemang som ersättning för det uteblivna firandet av TNCs 30-åriga tillvaro.

Vidare planeras en ordlista inom plan- och byggterminologin. Detta arbete utgör det första resultatet av en satsning från Byggforskningsrådet. Efter förberedelse i en interimskommitté som kan sägas ha övertagit ansvaret från ett arbete inom Statens Institut för Byggnadsforskning har ett anslag på 75 000 kronor erhållits från BFR och en kommitté har tillsatts för att samordna och styra arbetet. Den består av fem personer och har alltså karaktär av ett arbetande organ. Ordförande är länsarkitekten Tord Fagerberg och i övrigt ingår som företrädare för Byggandets Samordning AB civilingenjör Lennart Hultenberger och överingenjör Rolf Leth samt från Svenska Byggnadsentreprenörföreningen civilingenjör Gunnar Ryhre. Från TNC deltar direktör Einar Selander, varjämte arbetsinsatser motsvarande cirka 80% av en handläggares tid disponeras.

Under förutsättning av att inte allt för stora förändringar i insamlat material blir nödvändiga till följd av ny lagstiftning m.m. bör en första del komma ut under år 1972.

En tredje ordlista för utgivning under nästa år har TNC reserverat utrymme för i programmet. Det gäller en länge aviserad ordlista inom

rymdtekniken.

Vi överväger också att utge en koncentrerad sammanställning av termer inom miljötekniken med utgivningstiden inriktad inför FNs miljöförvaltningskonferens i Stockholm i juni 1972. Denna förteckning skulle innehålla svenska, engelska, franska, tyska och eventuellt ryska termer för ett antal av centrala eller eljest allmänt debatterade begrepp inom miljövetenskap jämte en lista över aktuella internationella organisationer och samfund inom miljöforskningens och miljöadministrationens område. Tanken är att ge ut denna skrift som således till sitt innehåll avviker från den numera traditionella uppläggningsordlistor i form av en A4-publikation med enkel häftning. Som grundunderlag för denna förteckning har vi termer som redan behandlats i andra sammanhang, t.ex. inom området för vattenvård, markvård och luftvård. Dit hör ju också bullerproblemens termer, ljudvården eller hellre tystnadsvården.

För flertalet av de aktuella utländska termerna har vi möjlighet att utnyttja material som ställts till TNCs disposition av EECs terminologisektion som jag hade tillfälle att gästa för några månader sedan. En motsvarande komplettering av ryska termer har vi delvis fått från Moskva i anslutning till ett i FNs Europakommission diskuterat projekt.

I uppläggningsordlistan av våra projekt har vi sökt följa den linje i fråga om det nordiska samarbetet som vid vårsammanträdet tycktes framstå som den enda framkomliga: att pröva från fall till fall om särskilda förutsättningar föreligger för någon form av samarbete. Det kan gälla utarbetande, granskning eller utgivning. TNC har således hänskjutit till Nordiska Atomkoordineringskommittén frågan om medverkan från de övriga nordiska länderna i projektet Kärnteknisk ordlista som nu börjar närma sig avslutningsstadiet. Ett sammanträde hålls här på TNC i januari nästa år, där riktlinjer dras upp för framställning och uppställning av ordlistan. Vi hoppas då ha fått in synpunkter från det nämnda organet.

I fråga om plan- och byggordlistan har vi ett visst samarbete med professor P O Jarle vid Laboratoriet för byggnadsekonomi vid Statens Tekniska Forskningsanstalt i Finland, ett samarbete som bör kunna vara till visserligen begränsad men dock ömsesidig nytta. För andra planerade projekt är avvaktan tydligen den lämpligaste positionen som kan intagas från svensk sida.

Den inställning som kom till synes vid överläggningarna om det nordiska samarbetet i våras bekräftades ytterligare vid en överläggning som ägde rum i augusti månad i Reykjavik i samband med de nordiska språkvårdsnämndernas möte då jag hade tillfälle att närvara. Uppenbart är att varje land tillsviðare måste söka sina egna former för terminologiskt arbete.

Ett tänkt samarbete kan också på sitt sätt kompliceras av det nya mönster som kommer att bildas i samband med de olika former för EEC-anslutning som nu ser ut att bli faktum i Norden. Detta betyder bl.a. att om Danmark och Norge blir medlemmar i EEC, kommer både danskan och norskan att bli officiella språk i gemenskapen, fullt jämställda med de övriga (med engelskan 5) och med full suveränitet. Det innebär t.ex. att alla dokument inom gemenskapen skall i sin helhet överföras på alla medlemspråken. Redan nu sitter i Bryssel danska och norska arbetsgrupper sysselsatta med översättningsarbete.

Det kan beräknas medföra att för dokument med tekniskt innehåll de terminologiska instanserna i Danmark och Norge kan bli hårt bundna till samgående med gemenskapens program. Det är därför naturligt att vi från svensk sida i nuvarande läge huvudsakligen söker registrera vad som sker och som förut ställer oss öppna för de olika samarbetsformer som kan bli möjliga. Ett liknande arbetssätt präglar också förberedelsen av de projekt som nu kommer att i korthet presenteras av medarbetare utom och inom TNC.

Professor Jan Hult CTH redogjorde för det planerade arbetet med revision av TNC 8 Hållfasthetsläran, elasticitets- och plasticitets-teorin. Den publikationen, som utarbetades för nu 25 år sedan av professor Folke Odqvist KTH, är en av TNCs verkliga paradnummer. Den har under åren åtnjutit stort förtroende i undervisning och praktisk verksamhet.

När en grundlig omarbetning nu är aktuell är det i första hand utvecklingen på två områden som måste beaktas. Brottmekniken har etablerat sig som en egen specialisering och givit upphov till nya dimensioneringsmetoder mot statistiska brott. Datatekniken har vunnit insteg i beräkningsarbetet. I båda fallen påverkas den använda terminologin i hög grad. Liksom i så många andra sammanhang uppstår frågan om överföring av engelska termer till svenska.

Ett viktigt ställningstagande som måste göras tidigt i revisionsarbetet rör avgränsningen. Utom metaller måste även polymerer och keramer beaktas, däremot inte betong eftersom ju TNC 46 Betontechnisk ordlista nyligen utkommit. Där ingår ett särskilt avsnitt med hållfasthetstermer. Vad konstruktionselementen beträffar skall utom balkar även skivor, plattor och skalkroppar behandlas i det nya arbetet. Inom avsnittet för experimentella metoder och provning bör företeelser som trådtöjningsgivare och fotoelasticitet definieras. Ett frågetecken måste tillsvidare sättas för avsnittet om beräkningsmetoder. Kanske är det för tidigt att fastlägga en ny terminologi här. Först bör kanske en fristående behandling göras av hela dataområdet.

I anslutning till vad direktör Selander nämnt om det nordiska samarbetet kan sägas att den s.k. multipelgruppen väntas få med en representant i den planerade kommittén för revision av TNC 8. Vid ett möte i Helsingfors i augusti diskuterades termfrågan inom en vid krets av nordiska specialister. Tyvärr får man bedöma det utsiktslöst att söka nå en djupare samordning emellan länderna. Man kan konstatera att den norska och danska terminologin är väl samstämd, liksom givetvis även den svenska och finlandssvenska men att enighet mellan dessa grupper ligger avlägset.

Arbetet kan igångsättas tidigt under år 1972, varefter det första året torde ägnas inventering. Koncentrerade utredningsinsatser kan bli aktuella från sommaren år 1973 och en ny ordlista föreligga färdig kanske till jul 1973.

Ingenjör Erik Sundström TNC redovisade gången i det redan påbörjade arbetet med revision av TNC 19 Värmebehandling av metalliska material. Värmebehandling är en snäv specialitet om man ser till antalet i landet verksamma personer som huvudsakligen sysslar med forskning och utveckling på området. En beräkning av värdet av det material som underkastas värmebehandling visar dock områdets betydelse och säger något om behovet av en ordnad terminologi.

I maj i år tog TNC initiativ till revision av TNC 19 och efter vissa förberedelser kunde ett första sammanträde äga rum den 22 september med vad som kommit att kallas TNCs ledningsgrupp för värmebehandlings-terminologi: revision av TNC 19. Som representanter för forskning och undervisning ingår Institutet för metallforskning och Institutionen för metallografi KTH. Näringslivet är företrätt av Jernkontoret och Sveriges Mekanförbund. Kontakterna med internationellt och svenskt standardiseringsarbete är säkrat genom medverkan av Metallnormcentralen.

Ledningsgruppen kunde vid sitt första och hittills enda sammanträde ange riktlinjer för det förestående arbetet och bilda en arbetsgrupp med uppgift att taga fram beslutsunderlag. Som riktlinjer angavs: TNC 19 kan utgöra kärnan i och förebilden för det nya arbetet. Andra metaller än järn och stål bör i vidgad utsträckning beaktas vid utformningen av ny terminologi. Grundläggande termer inom metallfysiken kan komma att ingå i ordlistan. Utformningen bör taga sikte på användning såväl inom undervisning som på verkstadsgolvet och i forsknings- och utvecklingsarbete.

Arbetsgruppen har med dessa riktlinjer för ögonen ägnat hösten åt inventering och utformning av arbetsprogram och tidplan. Den inventerande och sammanställande verksamheten följer två principer. Dels utvinns termer, tillsviðare företrädesvis engelska termer, ur olika skriftliga källor, dels kartläggs det i landet rådande aktuella språkbruket inom området med hjälp av enkäter och utan anknytning till skriftlig dokumentation.

Tidigt under år 1972 väntas ledningsgruppen sammanträda för beslut om finansiering och diskussion kring program och tidplan. Det är alltså nu för tidigt att komma med ett definitivt uttalande om arbetets fortskridande. Så mycket kan dock sägas som att troligen hela år 1972 och större delen av år 1973 kommer att ägnas utredningsinsatser inom avgränsade delområden parallellt med fortsatt inventerings- och sammanställningsarbete.

Efter sedvanlig redigering, anpassning, språkgranskning och remissbehandling kan publiceringsbeslut väntas tidigast hösten 1973. Om nuvarande inventeringsläge får tagas till utgångspunkt för en uppskattning kan en ordlista med ca 400 termer föreligga färdig vid årsskiftet 1973-74. Ordlistan kommer att vara försedd med utförliga definitioner och översättning av termerna till minst tre stora språk.

TNC 49 Produktionsteknisk ordlista jämte arbets- och meritvärderings-
termer

Onsdagen den 15 december 1971 är utgivningsdag för årets sista publikation i TNCs serie.

Den nu 11 år gamla TNC 34 Arbetskunskapsterminologi jämte fyrspråkig ordlista för arbetsstudier, arbets- och meritvärdering har ansetts mogen att få en efterträdare. En viktig erfarenhet som vunnits under åren är att de mest olikartade verksamheter på ett meningsfullt sätt kan ses som exempel på produktion och därför bör kunna beskrivas med ett enhetligt språk. Samtidigt har utvecklingen skärpt kravet på en genomförd systematik.

Arbetsstudierådets, Svenska MTM-föreningens och Tekniska nomenklaturcentralens gemensamma kommitté för revision av produktions- och arbets-

studietermerna i TNC 34 har i sitt arbete tagit fasta på dessa omständigheter. En särskild kommitté med repräsentanter för en rad arbetsmarknadsorganisationer behandlade samtidigt och med samma utgångspunkt arbets- och meritvärderingstermerna. Resultatet har blivit en konsekvent genomförd systematisering av hela termområdet, en höjd abstraktionsnivå i definitionerna och en riklig exemplifiering som belyser den uppställda terminologin. En särskild styrka ligger i det anlagda betraktelsesättet, enligt vilket varje produktsteknisk term kunnat inordnas i någon av fyra s.k. termsläkter; nämligen 1. Produktion, 2. Verksamhet, 3. Metod och 4. Arbetsmätning. Förfarandet garanterar en motsägelsefri och uttömmande kartläggning av begreppsområdet. Dessutom öppnas dörrarna både mot utbyggnad av terminologin inom gränsområden som produktionsplanering, produktionsstyrning osv. och närmare detaljering av terminologin inom tillämpningsområden som administrativ produktion, verkstadsproduktion osv.

I avsnittet för arbets- och meritvärdering anläggs också ett övergripande synsätt som tar sig uttryck i hänvisningar från själva ordlistan till en sammanhållen framställning av de metoder och värderingssystem som används inom området.

Ordlistan omfattar 110 svenska uppslagsord med definitioner, exempel och kommentarer jämte motsvarigheter på engelska och tyska. Ett utförligt illustrationsmaterial är integrerat med framställningen på så sätt att scheman och andra figurer placerats på vänstersidor med tillhörande ordlistetext på motstående högersidor. I den utförliga text som beledsagar uppslagsord och figurer definieras ett stort antal underordnade och nära synonyma termer. Det alfabetiska registret kommer därför att innehålla ca 270 svenska hänvisningsord.

Priset är ca 30 kr, inklusive mervärdesskatt. Ordlistan säljs i bokhandeln och genom Sveriges Standardiseringskommission.

Termfrågor i urval

Efter ett uppehåll på två år återkommer här en rubrik som skall medge snabba och korta rapporter från TNCs rådgivande verksamhet. Enligt en nyligen påbörjad statistikföring uttalar sig TNC dagligen över ca 5 termer som svar på frågor från rådsökande. Det kan förtjäna påpekas att medlemmarna ännu utgör en minoritet bland dessa. En hel del av frågorna har klart intresse för en vidare krets. De som därtill utan förfång låter sig framställas i koncentrerad form kommer fortsättningsvis att med kortast möjliga dröjsmål föras fram under denna rubrik.

tyngdpunkt masscentrum	införandet av SI-systemet är inte något skäl att ersätta ordet <u>tyngdpunkt</u> med ordet <u>masscentrum</u>
skyltningstermer	följande icke hierarkiska system kan uppställas: vägvisningsskylt orienteringsskylt riktningsskylt lägesskylt
förångning förgasning	använd företrädesvis termen <u>förångning</u> i andra än motortekniska sammanhang där termen <u>förgasning</u> är mer på sin plats

entreprenadmaskin
konstruktionsmaskin
vägarbetsmaskin

förslag har framförts om att ersätta det oprecisa ordet entreprenadmaskin med ordet konstruktionsmaskin. TNC kan emellertid inte tillråda användning av den senare termen, vars förled tycks kunna härledas från E construction "uppförande av byggnad", utan förespråkar bildningar i stil med vägarbetsmaskin om särskiljande termer erfordras

whisker
hårkristall
visker

ordet hårkristall beskriver företeelsen på ett riktigt sätt och anknyter dessutom till besläktade termer såsom enkristall. försvenskning av E whisker till nybildningen visker (böjning som ordet fiber) är ett alternativ som möjligen kan prövas men inte synes nödvändigt

anallaktisk

ordet anallaktisk kan tagas upp i svenskan; den ursprungliga betydelsen är oföränderlig, termen används om teleskop o.d. där additionskonstanten är lika med noll (ordet är av grekiskt ursprung och har internationell utbredning)

TNC-termer år 1971

Som antydde i TNC-Aktuellt 1971:5 kommer ett årsregister att utarbetas över rekommendationer och förslag som TNC fört till publicering. Denna åtgärd är avsedd att fylla ett ofta ventilerat behov av överblick och lättillgänglighet vad gäller TNCs uttalade ståndpunkt i skilda frågor. Registret skall redovisa alla publikationskanaler och borde väl också förteckna alla de ord som TNC i något avseende uttalat sig över. Vad beträffar ordlistorna i den s.k. TNC-serien, den publikationsform som skall vara den mest slutgiltiga, är dock antalet ord ett hinder. Under år 1971 har ca 2 800 ord behandlats i TNC-serien medan mindre än 100 termer belysts i andra publicerade inlägg. Proportionerna kommer med säkerhet att ändras med det mer utgrenade publiceringssystem för punktvisa termbehandlingar som nu är under uppbyggnad. Likafullt är det inte ändamålsenligt att förteckna alla termer som upptagits i årets nummer av TNC-serien. Ett representativt urval överordnade termer får här vägleda läsaren till rätt avsnitt i de olika ordlistorna.

Schematiskt kan sägas att den pånyttfödda rubriken Termfrågor i urval ger en möjlighet till intensifierad rapportering i TNC-Aktuellt av nya termärenden. I vissa fall kan en grundligare utredning vara på sin plats. Artiklar kommer då att införas, i TNC-Aktuellt eller i någon annan publiceringsform med större spridning.

Som ett led i uppbyggandet av en central termbank utarbetas alltså ett årsregister över de ord som behandlats av TNC på olika ställen. I omstående förteckning används förkortningar TET för Teknisk Tidskrift där TNC ju haft en spalt införd under året. TNC-Aktuellt förkortas AKT medan TNC står för TNC-serien, alltså de vanliga ordlistorna. Från år 1972 kommer ytterligare en publikationskanal att öppnas. Då får STA beteckna tidskriften STANDARD.

TNC-termer år 1971 - alfabetisk förteckning med hänvisning till källa, nummer och sida

alarm	TET 10:46	kabel	AKT 2:5
anallaktisk	AKT 6:7	kemisk fräsning	AKT 4:3
-ans	TET 17:38	konformer	AKT 2:3
antiklinal	AKT 5:3	konstruktionsmaskin	AKT 6:7
antiperiplanar	AKT 5:3	konturetsning	AKT 4:3
arbetsmätning	TNC 49:59	korn	TNC 47:38
arbetsstudier	TNC 49:33	kustbelägen	TET 10:46
arbetsvärdering	TNC 49:84	kusttanker	TET 10:46
-are	TET 17:38		
armering	TNC 46:169	lagring	TNC 47:103
asfalt	TNC 48:51	larm	TET 10:46
		ledning	AKT 2:5
ballast	TNC 46:20	logistik	AKT 2:4
bensin	TNC 48:19	lättbetong	TNC 46:38
betning	AKT 4:3		
betong	TNC 46:37	malt	TNC 47:65
bitumen	TNC 48:9	masscentrum	AKT 6:6
bryggeriteknik	TNC 47:11	materialstyrning	AKT 2:5
bult	TET 7:56	medel	AKT 3:2
bygelnätskruv	AKT 5:2	mekanisk separering	TET 12:38
		meritvärdering	TNC 49:87
cement	TNC 46:13	meteorologi	TET 4:58
central	TET 2:37	metod	TNC 49:51
centrifug	TET 12:38	metrologi	TET 4:58
		mikrometer	AKT 5:2
eldningsolja	TNC 48:29	mineralolja	TNC 48:12
elementbygge	TNC 46:138	Mm ³	AKT 5:4
entreprenadmaskin	AKT 6:7	MTM	TNC 49:73
		mätllära	TET 4:58
fat	TNC 47:110	mäsk	TNC 47:79
filtrera	TET 12:38	mätskruv	AKT 5:2
fjärranalys	TET 5:54	mätteknik	TET 4:58
fjärravkänning	TET 5:54		
flegmatiserande till-		naturgas	TNC 48:13
satsmedel	AKT 3:2	nomenklatur	TET 2:37
formsättning	TNC 46:204		
fotogen	TNC 48:23	olja	TNC 48:11
fyllmedel	AKT 3:3	operation	TNC 49:35
fälg	AKT 5:4	-or	TET 17:38
förspänning	TNC 46:194	orienteringsskylt	AKT 6:6
förångning, -gasning	AKT 6:6		
		pastörisering	TNC 47:120
genomsläpplig	AKT 2:3	petroleum	TNC 48:14
genomtränglig	AKT 2:3	pm	TET 12:38
gjutning av betong	TNC 46:100	pclering	AKT 4:3
groning	TNC 47:54	portlandcement	TNC 46:14
		produktion	TNC 49:25
havsterminal	TET 10:46	produktionsstyrning	AKT 2:5
hjul	AKT 5:4	propagering	TNC 47:98
humle	TNC 47:68	pulvermetallurgi	TET 12:38
hårkristall	AKT 6:7	påhängsvagn	AKT 5:4
hårdning av betong	TNC 46:60		
		rationalisering	TNC 49:31
inkalkylering	TET 10:46	riktningskylt	AKT 6:6
inlandsraffinaderi	TET 10:46	råolja	TNC 48:15
inlokalisering	TET 10:46	rör	AKT 2:5
jäsning	TNC 47:95		

samlad konformation	AKT	5:3	tillsatsmedel	AKT	3:2
separator	TET	12:38	tillsatsämne	AKT	3:2
separera	TET	12:38	tyngdpunkt	AKT	6:6
skev konformer	AKT	5:3	whisker	AKT	6:7
skruv	TET	7:56	visker	AKT	6:7
skränt konformer	AKT	5:3	väder	TET	4:58
skum	TNC	47:129	väderlek	TET	4:58
skylt	AKT	6:6	vägarbetsmaskin	AKT	6:7
släpvagn	AKT	5:4	vägvisningsskylt	AKT	6:6
smörjmedel	TNC	48:35	ytbearbetning	AKT	4:3
spridd konformer	AKT	5:3	ytbehandling	AKT	4:3
synklinal	AKT	5:3	ämne	AKT	3:2
synperiplanar	AKT	5:3	öl	TNC	47:127
tankbilstranspört	TET	10:46	-ör	TET	17:38
teknik	TET	2:37			
teknologi	TET	2:37			
terminologi	TET	2:37			